
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-939 del 30/11/2022

Oggetto Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Rettifica per mero 
errore  materiale  della  determina  748  del  28/09/2022 
relativa all’affidamento della fornitura di nr. 1 centrifuga 
da  banco  refrigerata  marca  Eppendorf  modello  5430R. 
CUP I83C22000640005. CIG 9356114D82.

Proposta n. PDTD-2022-965 del 30/11/2022

Struttura adottante Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente adottante Vaccari Monica

Struttura proponente Struttura Ambiente Prevenzione Salute

Dirigente proponente Vaccari Monica

Responsabile del procedimento Vaccari Monica

Questo giorno 30 (trenta) novembre  2022 presso la sede di Viale Filopanti, 20/22 in Bologna, il 

della Struttura Ambiente Prevenzione Salute,  Vaccari Monica, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute. Rettifica per mero errore materiale 

della  determina  748 del  28/09/2022 relativa all’affidamento  della  fornitura di  nr.  1 

centrifuga  da  banco  refrigerata  marca  Eppendorf  modello  5430R.  CUP 

I83C22000640005. CIG 9356114D82.

VISTE:

● la  D.D.G.  n.136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

● la  D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti  per l'anno 2022 ai Centri  di Responsabilità dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna;

● la D.D.G. n. 84 del 17/6/2022 recante: Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Integrazione al Piano degli Investimenti 2022-24 e revisione 

del Budget Investimenti 2022, a seguito della D.D.G. n. 54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022;

● la Delibera del Direttore Generale n. 102 del 20/7/2022 recante “Direzione Amministrativa. 

Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023 

approvato con DDG 44 del 30/3/2022”;

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 

114 del 23/10/2020;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATA:

● la propria determina n 748 del 28/09/2022 di affidamento diretto di nr 1 centrifuga da banco 

refrigerata Eppendorf  CIG 9356114D82 - CUP I83C22000640005, alla società Eppendorf srl 

(C.F 1076763015),  nell’ambito  degli   interventi  finanziati  dal  PNC,  fra  cui  gli  interventi 

destinati  a  Potenziamento  strutturale  finalizzato  a  contrasto  ad  emergenze  ambientali  e 

Potenziamento di attività di analisi tossicologica;

● che  la  fornitura  è  stata  aggiudicata  per  un  importo  complessivo  di  euro  7.656,75  (IVA 

esclusa)   mediante  stipula  della  RDO  sulla  Piattaforma  Mepa  sulla  base  dell’offerta 

economica presentata dall’operatore economico;

RILEVATO:

● che,  per  mero  errore  materiale,  nella  determina  suddetta  si  è  indicato  un  importo  di 



affidamento di € 7.056,75 anziché  di € 7.656,75; 

RILEVATO ALTRESI’:

● che la stipula del contratto sulla Piattaforma Mepa è avvenuta per l’importo corretto, ma che 

occorre rettificare l’impegno di spesa, rettificando l’errore materiale e correggendo quindi la 

determina della Responsabile della Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute n. 748 

del 28/09/2022 sostituendo per la spesa complessiva il valore di € 8.609.23 con il valore di € 

9.341,23;

SU PROPOSTA:

● della Responsabile della Struttura Tematica Ambiente, Prevenzione e Salute - Arpae Emilia 

Romagna - Dr.ssa Monica Vaccari, la quale attesta la regolarità amministrativa del presente 

atto:

                                                 DETERMINA

1. per i motivi di cui in premessa narrativa, di rettificare il mero errore materiale nella determina 

della  Responsabile  della  Struttura  Tematica  Ambiente  Prevenzione  Salute  n.  748  del 

28/09/2022 sostituendo per la spesa complessiva il valore di € 8.609.23 con il valore di € 

9.341,23;

2. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura di  euro 9.341,23 (IVA al 22% inclusa) 

avente natura di  “Investimenti”,  DIRTE-DTAPS” trova copertura nel  Budget  Investimenti 

2022 e nel  Piano Investimenti  2022-2024,  e  le  relative quote  di  ammortamento,  a partire 

dall’anno  2022,  sono  a  carico  del  centro  di  responsabilità  Struttura  Tematica  Ambiente 

Prevenzione Salute PNR_APS;

3. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del 

committente,  alla  sezione “Amministrazione trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29 del  D.  Lgs. 

50/2016 e dell’art. 47, comma 9, del d.l. 77/2021 e s.m.i..

                     La Responsabile della Struttura Tematica Ambiente Prevenzione Salute.     

(f.to dott.ssa Monica Vaccari)                                             



N. Proposta:   PDTD-2022-965   del    30/11/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute

OGGETTO:   Struttura Ambiente Prevenzione Salute. Rettifica per mero errore 
materiale della determina 748 del 28/09/2022 relativa all’affidamento 
della  fornitura  di  nr.  1  centrifuga  da  banco  refrigerata  marca 
Eppendorf  modello  5430R.  CUP  I83C22000640005.  CIG 
9356114D82.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova  Olivia  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Struttura  Ambiente  Prevenzione  Salute,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


